SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916709
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 48213
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .

specifiche collinare

OGN - Denominazionel/titolo Montemarano
LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia AV

LCC - Comune Montemarano

LCI - Indirizzo Piazza S. Giovanni

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Sant’/Angelo dei Lombardi - Conza - Nusco - Bisaccia

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

Paginaldi 9




CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Montemarano
catasto terreni
11

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.997618

40.920165

14.997687

40.919869

14.998041

40.919654

14.998277

40.919492

14.998369

40.919317

14.998251

40.919107

14.998208

40.918896

Pagina2di 9




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.998256

40.918547

14.99817

40.918268

14.998063

40.918126

14.99794

40.918069

14.997902

40.917729

14.997907

40.917522

14.997645

40.917477

14.997468

40.9177

14.997334

40.917749

14.997205

Pagina3di 9




GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.917672

14.997242

40.917242

14.996931

40.917189

14.996813

40.917189

14.996647

40.9177

14.996003

40.918021

14.995676

40.918499

14.995451

40.918905

14.995499

40.919245

14.995526

40.919452

Pagina4di 9




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.995757

40.919707

14.99581

40.919947

14.995762

40.920109

14.995596

40.920205

14.995724

40.920408

14.995885

40.920514

14.996218

40.920522

14.996872

40.920575

14.997065

40.920684

Pagina5di 9




(longitudine Est) 14.997328

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

40.920789

14.997387

40.92096

14.997591

40.921065

14.997795

40.921

14.997886

40.92081

14.997875

40.92053

14.997618

40.920165

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico”
individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal PUC,
Zonizzazione del PdF vigente sovrapposto al rilievo attuale, A - zona
storica (fonte: PUC, Zonizzazione del PdF vigente sovrapposto a
rilievo attuale, tav. QC 6.1A)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento sede vescovile
/[:);Zi;(-)Fascm cronologica X1-XX

DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1084
DTSF-A 1918

Pagina6di 9




DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Montemarano si trova sul versante sinistro dallamediavalle del fiume
Calore, ale pendici nord-orientali dei Monti Picentini, a24 km da
Avellino. Compresa nella Comunita montana “ Terminio Cervialto” e
nel Parco naturale regionale dei Monti Picentini, ad un'altitudine di
820 ms.l.m.

L’ abitato di origine medievale e situato sulla sommita di un colle. Nel
centro storico si trovail palazzo feudale di aspetto tardo-
rinascimentale, eretto sui resti del castello. Non lontano, in piazza del
Popolo, la chiesa di Santa Maria Assunta di aspetto settecentesco ma
menzionata per la primavoltain unabolla pontificia di Papa Stefano
IX. A sud del centro, in via Cantone le chiese Cuore di Gesu e
dell'lmmacolata.

Possedimento normanno distrutto da Ruggero |1 e ceduto in seguito al
feudatario Raone di Fragnito. Nel cinquecento viene inglobato trai
feudi della casata dei Caracciolo e successivamente ai conti D'Acerra,
ai DellaLeonessa, ai DellaMarrae agli Strambone. STORIA
SISMICA: 8 settembre 1694 il terremoto causa danni gravi, crollano
gran parte degli edifici, compresala chiesa parrocchiale. 29 novembre
1732 il sismacausail crollo di gran parte delle case e lesioni alle
rimanenti, alla chiesa madre crollail tetto del coro, nella chiesa
dell'Annunciazione crolla meta della facciata. 7 giugno 1910 la scossa
causa crolli parziali in acuni edifici eleggere lesioni in quasi tutte le
case. 23 novembre 1980 il terremoto causa gravi danni in tutto il
territorio comunale, le unita edilizie danneggiate o distrutte sono state
1177.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizione giuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STA - Situazione

area
ha

6.84 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice

1500916709 foto01
documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Effems

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=87545785

CCBY-SA 40
1500916709 _foto01.jpg

Pagina7di 9




identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

1500916709 _foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Effems

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=87545780

CCBY-SA 4.0
1500916709_foto02.jpg

1500916709_atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinatada S.M Giuseppe Napoleone . direttadal Gen. Div. Parisi
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 15

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1500916709 _atlante.jpg

Blaeu Joan la Molise

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Contado Di Molise et Principato
Vltra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan_Molise.jpg
http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2022/09/28)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990

http://www.comune.montemarano.av.it/page.aspx?d=puc_approvato

Pagina8di 9




BIB - Bibliografia/sitogr afia (consultazione 2022/09/28)

BIB - Bibliografia/sitografia https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/09/28)

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia ggngzlg\é\;vzvg.%pere.it/enciclopedia/M ontemarano.html (consultazione
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia ?égp;]ss:u//ﬁias;ieggzi t‘ZF())I giz%pg/%\g)nciaavellino.it/it/comuni/montemarano
BIB - Bibliografia/sitografia https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2022/09/28)

CMR - Responsabile |CCD (verificatore scientifico)

CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

CMR - Responsabile Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)

CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

CMA - Anno di redazione 2022

ADP - Profilo di pubblicazione 1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1

OSS- Note Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).

Pagina9di 9




