SCHEDA

SCHLDA	
CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	15
NCTN - Numero catalogo generale	00916709
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S83
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	48213
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	collinare
OGN - Denominazione/titolo	Montemarano
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Campania
LCP - Provincia	AV
LCC - Comune	Montemarano
LCI - Indirizzo	Piazza S. Giovanni
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Sant'Angelo dei Lombardi - Conza - Nusco - Bisaccia
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI	

CTSC - Comune catastale	Montemarano
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	11
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE	
GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997618
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920165
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997687
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919869
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998041
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919654
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998277
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919492
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998369
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919317
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998251
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919107
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998208
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918896
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998256
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918547
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.99817
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918268
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.998063
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918126
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.99794
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918069
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997902
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917729
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997907
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917522
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997645
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917477
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997468
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.9177
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997334
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917749
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997205

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917672
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997242
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917242
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.996931
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917189
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.996813
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.917189
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.996647
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.9177
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.996003
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918021
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995676
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918499
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995451
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.918905
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995499
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919245
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995526
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919452

GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995757
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919707
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.99581
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.919947
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995762
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920109
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995596
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920205
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995724
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920408
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.995885
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920514
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.996218
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920522
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.996872
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920575
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997065
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920684
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x	

(longitudine Est)	14.997328	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920789	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997387	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.92096	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997591	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.921065	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997795	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.921	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997886	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.92081	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997875	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.92053	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.997618	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.920165	
GEN - Note	Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico" individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal PUC, Zonizzazione del PdF vigente sovrapposto al rilievo attuale, A - zona storica (fonte: PUC, Zonizzazione del PdF vigente sovrapposto al rilievo attuale, tav. QC 6.1A)	
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE		
	DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZR - Riferimento	sede vescovile	
DTZG - Fascia cronologica /periodo	XI-XX	
DTS - CRONOLOGIA SPECIFIC		
DTSI - Da	1084	
DTSF - A	1918	

DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Montemarano si trova sul versante sinistro dalla media valle del fiume Calore, alle pendici nord-orientali dei Monti Picentini, a 24 km da Avellino. Compresa nella Comunità montana "Terminio Cervialto" e nel Parco naturale regionale dei Monti Picentini, ad un'altitudine di 820 m s.l.m.
DES - Descrizione del bene	L'abitato di origine medievale è situato sulla sommità di un colle. Nel centro storico si trova il palazzo feudale di aspetto tardorinascimentale, eretto sui resti del castello. Non lontano, in piazza del Popolo, la chiesa di Santa Maria Assunta di aspetto settecentesco ma menzionata per la prima volta in una bolla pontificia di Papa Stefano IX. A sud del centro, in via Cantone le chiese Cuore di Gesù e dell'Immacolata.
NSC - Notizie storico-critiche	Possedimento normanno distrutto da Ruggero II e ceduto in seguito al feudatario Raone di Fragnito. Nel cinquecento viene inglobato tra i feudi della casata dei Caracciolo e successivamente ai conti D'Acerra, ai Della Leonessa, ai Della Marra e agli Strambone. STORIA SISMICA: 8 settembre 1694 il terremoto causa danni gravi, crollano gran parte degli edifici, compresa la chiesa parrocchiale. 29 novembre 1732 il sisma causa il crollo di gran parte delle case e lesioni alle rimanenti, alla chiesa madre crolla il tetto del coro, nella chiesa dell'Annunciazione crolla metà della facciata. 7 giugno 1910 la scossa causa crolli parziali in alcuni edifici e leggere lesioni in quasi tutte le case. 23 novembre 1980 il terremoto causa gravi danni in tutto il territorio comunale, le unità edilizie danneggiate o distrutte sono state 1177.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	6.84 ca
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
STA - Situazione	bene in uso
DO - DOCUMENTAZIONE	
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1500916709_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Effems
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=87545785
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 4.0
DCMK - Nome file	1500916709_foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice	

identificativo	1500916709_foto02
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Effems
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=87545780
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 4.0
DCMK - Nome file	1500916709_foto02.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1500916709_atlante
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto I felici auspicj di Giuseppe Napoleone I, re di Napoli, e di Sicilia, Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico della M.S. Nel 1808. Gius. Guerra inc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy. (and) Carta del' itinerarj militari da Bologna a tutto il Regno di Napoli ordinata da S.M Giuseppe Napoleone I. diretta dal Gen. Div. Parisi costruita da P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis. Gius. Guerra inc. Foglio, stralcio 15
DCME - Ente proprietario	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	1500916709_atlante.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_1a_Molise
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Contado Di Molise et Principato Vltra
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCME - Ente proprietario	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_Molise.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia	http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2022/09/28)
BIB - Bibliografia/sitografia	Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani, Torino, Garzanti, 1990
	http://www.comune.montemarano.av.it/page.aspx?id=puc_approvato

BIB - Bibliografia/sitografia	(consultazione 2022/09/28)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/09/28)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://www.sapere.it/enciclopedia/Montemarano.html (consultazione 2022/09/28)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/montemarano (consultazione 2022/09/28)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2022/09/28)
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIO	NE DATI
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON - Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).